
  
REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA 

Palermo 

 

Delibera n° 32 del 30/06/2015 

 

Oggetto: Incarico di legale relativo al ricorso presentato in opposizione alla revoca 

contratti a progetto del progetto ISPeMI dei Fricano Rosario e Cangemi Fabio per 

revoca 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 
VISTO              lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTO              lo Statuto dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, approvato con deliberazione della  
  Giunta regionale n° 243 del 08 agosto 2003;  

 

CONSIDERATO che l'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia ha presentato il progetto “Istituto di 
Sperimentazione Preclinica e Molecular Imaging (ISPeMI)”, in partnership con l’Istituto 
Zooprofilattico della Sicilia e la Fondazione Ri.MED - Avviso 254/Ricerca del 18 maggio 2011 del 

PON Ricerca e Competitività, ASSE 1: Sostegno ai mutamenti strutturali, Obiettivo Operativo 

4.1.1.4: Potenziamento delle strutture e delle dotazioni scientifiche e tecnologiche, Azione I: 

Rafforzamento strutturale, emanato dal MIUR; 

 

CONSIDERATO che il Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca con nota prot. 2529 del 
18/11/2011 ha comunicato l’ammissione a finanziamento , nell’ambito del Programma PON 
Ricerca e Competitività 2007-2013 (Asse I – Potenziamento delle strutture) della domanda 

PONa3_00403 “Istituto di Sperimentazione Preclinica e Molecular Imaging (ISPeMI)”, alla quale è 
stato riconosciuto il CUP B71D11000190007 per le attività di potenziamento e B71D11000180007 

per le attività  di formazione; 

 

CONSIDERATO che in data 30/11/2011 i tre partner hanno firmato l’atto di obbligo e di accettazione del 
contributo concesso dal MIUR e disciplinare di attuazione;  

 

VISTO    il D.A. n. 32/2015 del 22/04/2015, notificato con nota prot. 33787 del 28/04/2015    

                       dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,   
                       assunta al protocollo dell’Ente al n. 29577 del 30/04/2015 di nomina del Commissario Ad Acta   
                       dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia Marco Fiorella, nato a Palermo il 25/02/1967; 
 

VISTO il decreto ingiuntivo, emesso a seguito di ricorso per ingiunzione di pagamento al Tribunale di 

Palermo, proposto dall’avv. Fricano Salvatore in nome e per conto del Sig. Fricano Rosario 

Giuseppe, dipendente dell’ISZS, notificato all’Ente in data 5.06.2015, per mancato pagamento 
degli emolumenti correlati al contratto a progetto stipulato dal Sig. Fricano R. in data 1.08.2012 

con l’istituto nell’ambito del progetto ISPeMI. 
 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per opporsi alla procedura di ingiunzione ritenendo nel casus  

                      sussistenti validi motivi di infondatezza della stessa, ed in tal senso si ritiene necessario, incaricare   

                      un professionista con specifiche competenze giuridiche e amministrative al  fine di impugnare             

                      l’ingiunzione di cui sopra; 
 

 

 



 

VISTO          il curriculum dell’avv. Anna Maria Crosta; 

 

VISTO           il preventivo di spesa dell’avv. Anna Maria Crosta, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 3779 del    
                       29/06/2015, a seguito di specifica richiesta, ammontante a complessivi euro 3.775,45, oltre iva,   

                       redatto in applicazione dei minimi di cui al D.M. 55/14; 

   

  VISTO         il parere favorevole del Direttore dell'Istituto ex art.20, comma 3, della Legge Regionale  

                    n°19/2005;                                                     

D E L I B E R A 
per quanto in premessa: 

 di dare mandato all’avv,. Anna Maria Crosta, con studio a Palermo via Costantino Nigra, 51 – 90141 

Palermo, di difendere l’ISZS per l’atto d cui sopra;  
 di autorizzare per l’incarico di cui sopra il compenso, pari al minimo delle tariffe di cui al D.M. 55/14, 

quantificato in complessivi € 4.790,27 (comprensivo degli oneri accessori di legge e a lordo della ritenuta 
di acconto), giusto preventivo di spesa trasmesso dal professionista; 

 di impegnare la superiore somma di € 4.790, 27 che graverà sul capitolo 063 del bilancio del corrente 

esercizio finanziario dell’Ente. 
 di trasmettere il presente atto deliberativo all’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed 

Alimentari per la relativa approvazione. 

 

 

      Visto il parere favorevole ex art.20, comma 3, 

                     L.R n°19/2005; 

                                                                                                        Il Commissario Ad Acta 

                                                                                                       (Avv. Marco Fiorella) 


